R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera

Merchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

71. In Festo S. Cæciliæ, tripart. Fiat Domine cor meum immaculatum, ut
non confundar. Psalm 118.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

336
o filia principis! Quindecim sunt Beatorum gradus. Novem enim sunt chori Angelorum, deinde Patriarchae, Prophetae, Apostoli, Martyres, Confessores, Virgines. Præsignificabatur ascensura MARIA super omnes hos gradus, quia Virgines castitate, Confessores innocentia virtute, Martyres constanza & virtute, Apostolos sapientia & charitate, Patriarchas ac Prophetas lumina a fide, Angelos omnes puritate, immo & ipsos Seraphicos spiritus ardore erat supergressura. Rursum ergo in re: quam pulchri sunt gressu tui, o filia Principis!

MV. quid intemps egerit & postularit
Quod si quereras quid postmodum egere, in templo MARIÆ. Certum est divinam & celestem ibi vitam egisse, & continuadispositioffe ascensiones in corde suo, ac desensiones in mystica scala. Ascensiones quidem, per actus contemplationis, per actus devotionis, per actus sublimis amoris, qui bus continuo profecit. Desensiones vero, per actus profundissime adorationis, perfectissime humilitionis, abnegationis sui, exinationis: quibus gradibus quo magis anima coram se descendit, eo magis coram Deo ascendit. S. Bonaventura dicit Virginem proz. cvidam mulieri revealasse, in templo quotidie se septem postulasse dona. 1. Gratiam uberrimam, qua cum extroto corde diligenter. 2. Gratiam amandi proximum, & omnia que a Deo amantur. 3. Gratiam ostendendi omnia que Deus odit. 4. Videret sibi humilitatem, patientiam, & virtutes alias, quibus gravior semper fieret in oculis Dei. 5. Ut favorem ei impetrare, videndi Virginem. Deum parturam. 6. Ut daret promptam obedientiam erga Pontificem & Sacerdotes. 7. Ut conservaret tempulum, ministros, omneque populum. Quicquid sic ea de re, certum est eam specialiter illuminatam fuisse, donec orationis & contemplationis excelluisse ac de Angelicis appellationibus foliatum accepisse: Immō per Angelos cibum accipisse, antiqui Patres tradunt. Inter quos Georgius Episcopus Nicomedensis fatur. Tu, O homo, admirabilem in templo vivendū rationem audiens Virginis, noli dubitare, soli examinare ratione ea, que non posset capere, cogitatio. Vides Dei Verbum inseparabilē habitus in eius utero, & contendens fuerit, ne alimento materiali, aut materie expensi, quo resceretur Vides paterni consilio spiritus adorationem, & de ministerio Angelorum dubitas? Ex magnalibus Virginis, nihil est, quod non sit conveniens. Oportebat divinum tabernaculum angeli talib⁹ ascensionibus, talib⁹ cibis agnam immaculatā vesti,

IN FESTO S. CAECILIAE.

Lec. 70. bimpartita,
Fiat, Domine, cor meum immaculatum, ut non confundar. Psal. 118.

PARS I.
ouam N

Otum est experientia illud: Mulier innupta & virgo cogitat que Dominis sunt, ut sit sancta

cōpore & spiritu. Quæ autem nupta est, cogitas que sunt mundi, quomodo placet viro. Hic fit ut sit divisa, scilicet, ita ut unu domino, vacare non possit. Nemo enim terrenus ignorat quanta distractioſe sequuntur coniugium, dum variis est intendendum. Ibienimque, cōlatus animus est patientius virum, in processione, in famulis & ancillis, in totam denique terram, militiam, eiusque administrationem. Hinc molles cogitationes, & sollicitudines, de negotiis, de luanacro, de opibus, de conservatione vel augmentatione bonorum temporalium, de emendis fundis, de do-diffusis struendis, de providendo filiis ait filiab⁹. Que certe omnia terra animi immigunt, cōloque avocant, vel dispersunt. Sequuntur & alii Tribulationes carnis, in conceptu prolis, in gestatione, ut uter, in partu, in infantium educatione & auxia cura, ita ut vix matres die nocteque, circa aliud possint occupari, quam circa proles, idq; apſilium cum magna animi & corporis inquietudine, & cum impedimento orationis & salutis. Preterea dixit apostolus: Si nupferit virgo, non peccabit tribulationes tamen carnis habebunt huiusmodi. Quid ita? Quia aperiunt sibi coniugii copulam dolorum officium, inquit S. Basilus I. de S. Virginis. In eandem sententiam dixit S. Gregor. Bonum est coniugium, sed malas sunt que circa illud ex hauc mundi cura suescunt. Sicut sepe iterum est & mandum, quod pergitus & tamen ortus iuxta viam regibus, per vestimenta retinemur, & a latere nesciunt quo pungamus. Itaque hoc feret coniugio: que nupta est, cogitat quæ sunt mundi.

Et contra statu cœlesti dat occasionem ut animus fesse colligatur in Deum & divina: dat otium & nimis guttum ad cœlestia, iter preparat ad aeterna, mihi. Dicitur in ista facultate serviendi. Patri spiritum, cuius dicitur que gratiam orationis, & alispiis operibus proligat, intercedi, puritatemque a pacem conciliandi simul cum corporis munditate & quietudine: Virgo cogitat que Domini sunt, ut sit sancta corpore & spiritu. he. et hoc incumbit, ut pura sit & immaculata mente, quam carne in Domino. Virgo corporis sancta est propter castitatem spiritu autem sancta est propter familiaritatem cum Deo, & spiritu sancti habitationem, inquit Occumenus, hunc interpretans locum.

Hæc considerantes nonnulli ex sanctis, vel matrimonium penitus dereliquerunt, vel illo initio, ex muro confusus castitatem illibatam conservantur. Sicut Ammonius juvene sanctissimo, qui tempore S. Antonii vixit, antiquę tradidit historię, quod amore castitatis à nuptiis plenè foret alienus: at tamē propinquorum importunitatis precib⁹, tandem more gerens, uxorem duxit. Sed prima nuptiarum nocte in concclave secreto cum sponsa ingressus, producens librum Epistolarum S. Pauli, cœpit prælegere sive uxori Caput septimum ad Corinthios, & illi exponere quæ ibi de nuptiis

rum incommodis tradit Apostolus; onera conceput, partus, educationis, dfero recentendo ferme, cum impedimentis salutis. Deinde de Virgininitatis cōmodis, quamq; sit pura & lata cælebs vita, prosecutus est. Quo quidem sermone sic commota est sponsa, ut ultra castitatem amplectetur & ita in solitudinem se conferentes, illibatè viveant per multos annos, nihil aliud cogitantes, quam ut sancte essent corpore & spiritu.

S. Alexius. Sic & S. Alexius. Romanorum nobilissimus, dīvino inlīnēt spousam intactam relinquens, sanctæ amicitie multis ei pignoribus datis, abiit quod divina duebat voluntas, non aliud cogitans, quam ut sanctus esset corpore & spiritu.

S. Elzevir. Sic Elzevir & Delphinae Dei consilio conjuncti fuere, & casti ad conjugium accedentes, Virgininitatis florem Iesu florido & Nazareno consecranti, in hoc unicum totā incūbentes, ut Deo placarent, & casti ac sancti forent corpore & spiritu.

S. Cecilia. Denique, ut propius ad propositum accedamus, hac in te excludit S. Cecilia, qua præter voluntatem à Parentibus desponsata per nobilis sponsos Valeriano, cum virginitas ardentissimo zelo flagraret, non aliud corde habebat, quam ut permaneret sancta corpore & spiritu. Ut hoc obtineret, quid non egit? Attende singillatum.

1. Primo, appropinquante nuptiali festivitate, triduano feste confecit jejuniis, carnem mace- rans, ut immaculata eara foret, sicut & spiritus.

2. Secundū, sub vesti ferica & byllina, quæ ejus conditionem decebat, ciliicio apera membra do- mabat, ut hæc austerioriter sibi conciliaret casti- moniam & puritatem.

3. Tertiū ad hunc effectu Virgo hæc gloria semper Evangelium Christi gerebat in pectoro. Sciebat in hoc Evangelio consilium castitatis à Iesu Christo commendatum specialissimam; & promissa p̄t̄mnia his qui se castri per regnum celorum. Cogitabat ergo quod Domini sunt, & ad illa p̄mnia adipiscerat.

4. Quartū, cantantibus organis & instrumentis musicis, quæ ad latitiam servinat nuptialem & profanam, ipsa non aliud decantabat in corde suo: *Fiat Domine cor & corpus tuum immaculatum, ut non confundar.*

5. Denique, nec noctibus, nec diebus à dīvino cessabat alloquii & oratione: idem scilicet, frequenter & enixissime obsecranc à Domino, ut corde & corpore sancta & immaculata posset permanere. Sciebat enim illud Sapientis: *Ei, ut servis, quoniam alter ne posse continet, nisi Deus det.* Et hoc erat sapientia, scire cuius est hoc donum: adū Domum, & detracatus sum illū ex totis præcordiis meis.

Quinimò & comprecatores ac intercessores de ecclesiæ cersebat, Angelos, Apofolos, Martyres, Virgines, & horum omnium Reginam MARIAM, ut voto poteretur suo, semper repentes & cordi illud habens: *Fiat cor & corpus meum immaculatum, ut non confundar.*

Vitis floriger.

Sic se omnibus Virginibus, omnibus puritatis amatoribus, omnibus Christianis, penitentia & mortificationis jejunii & austerioritatis, orationis devote, assidueque meditationis exemplar praebat, quod merito imitari debent, quando Deo placere contendunt. & ab eo quippiam imperat: Cogitent ferventer & frequenter que Domini sunt, & Dominus de illis vicissim cogitabit.

Sic promittat Dominus B. Catharina Seneca: *Elia ego sollicita mei, & tu sollicitus ac memor frequenter ero.* Quapropter B. Bonaventura explicans illud cogitanda quod Ecclesia de B. Cecilia canit: *Semper Evan-qua Domi- gelum Christi gerebat in pectoro suo, sic canit: Inter nos sunt,*

alia virtus etiam præconia de sanctissima Vir- ginea Cecilia hoc cantur. Quod si intelligere debemus, quod ipsa de vita Domini IESV Christi in facro E- vangelio tradita quadam fisi devotiora prelegerat, in quibus meditabatur die ac nocte corde paro & integro, ac intentione precipuā & ferventi. Et completa circułatione, incepit sterum, dulceque suavi gustu

eadem quadam certo ordine suminans, ea qua in ar- cano pectori sui prudenter consilio collocat, sedula re- volvebat. Hæc ille. Exemplum nempe dabit hæc

ratione sanctæ meditationis sancti Virginibus, sive in sæculo agant, sive in Monasterio: exem- plum quoque præbebas sanctarum aspirationum;

quas orationes jaculatorias vocant, dum crebro hanc ex imo cordis in celum, imd in cor Iesu, jaculatori vocem: *Fiat cor & corpus meum immacu- latum, ut non confundar.*

Neque vero Deus patitur suos frustrari votis quæ ad ejus gloriam ordinantur: sed statim aedit, quasi ad vocem ovicula Pistor, ad clamorem pal- lii Gallina, ad gemitum prolis Mater, ut subleyet, consoletur, protegat, & omne congruum impendat subsidium. Sic non est passus afflictam Ceciliam, metu perdenda virginitatis, dia cum turbidis cogitationibus consilari, sed suggestit ei salubre consilium, quo & possit matrimoniū inire, & virginitatem conservare: sicut factum est, ut permaneret cor & corpus ejus immaculatum sine ulla confusione. Infudit enim per An- gelum cordi ejus magnam fiduciam, per quam noste nuptialia in cubiculo separata nacta quietem & silentium. Sic Spousum allocata est: *O dilectissime Virgine Valeriane, sexcentum grandem baculum misisti, Cecilia per quod ibi labens apruero, sibi rejurando istud te celaturum affirmas. Iuravit ipse. Tuncilla: Volo te scire, infusa si me Angelum Dei habere amatorem, qui summo zelo ducia.*

Cogitabat corpus meum: quod si stringere conatus fueris, iram protinus in te accenderem, & perdes te. Sin autem agnoverit, quod simplici & immaculato amore misi te ueraris, virginita em meam custodiens, te sicut me dilget, & gratiam tuam offendens.

Nempe Angelus specialiter à Deo Ceciliæ as- signatus eam ad virginitatis & castitatis zelum specialiter indigitar, & in omnibus dirigebat, amulans Diu illi assigna- emulacione Virginem hanc spousam castam exhibere ius.

Christo, Virginum scilicet Tutores sunt & Instructores

uu Ange-

Angelii. Tutastrus eas tamquam templum, & domiciliū spirituale Spiritus S. instruunt & infilant eas, ut imitentur Angelicam vitam & incorruptionem, ut & postea specialem coronam adspiciantur. Quocirca d. Athanasius: O virginitas, sapientia indeficens, corona immarcessibilis, templo Dei, domiciliū Spiritus! Margarita pretiosissima moris & infernorum profugatrix, Angelorum vita, corona Sandorum, &c. Propterea etiam Angelus appartenens Anatoliae Virginis, jam desponsata Tito Aurelio, dicebat: O virginitas, non in operibus tenebrarum, sed in operis lumine veritatis! Virginitas purpura regalis est, quam qui induit, reluitque fit eminentior. Virginitas genita est pretiosa. Virginitas hec faura est regis immensus. Huic fures insidiosi tendunt. Hanc tu ex vigilans foliice custodi, quantumque te plus habere cognoscis, in sanctis custodi, ne perdas. Quibus verbis mitte ipsa in Christo confirmata, sponso aurum remisit, & fororem suam, similiiter desponsatam Eugenio, ad castitatem perpetuo servandam induxit, pro qua sanguinem fuderunt, illas accusantibus suis sponsis in vindictam. Ita Ado Episc. Treviris in Martyrol. 23, Decemb.

suum, renunciet Diabolo, & omnibus operibus, p̄doris ac dolis ejus.

Attende hic, quod Cæcilia merito Apis erga S. Cæciliamenta dicitur, live sedula & indulxira. Nempe apis erga Virgines caelesti Deo pieque seruientes, & aliorum munus salui operas suam & exemplum impendentes, recte apibus comparantur. Quapropter Sapiens prima postquam ad formicam pigrum remisit, etiam ad apes cum remisit, ut considerando cura vias & opera, discat sapientiam. Sic enim habent ibi scriptumq[ue] interpres, secundum legendum S. Hieronymi in c. Ezechielis: *Vade ad apem, & disce quomodo operaris sit, & opus suum cunctum facias, cuius laboribus Reges & imperii pro salute uiuunt.* Et quamvis virilis imbecilla sit, apud omnes tam inclita est, & apri me grata, ut posse ad sapientem commendandam in lucem edita. Nempe apis & libi & aliis laborat, & iusquos operatio castra est, & innocens, a religiosa, venerandaque: quia apes casta sunt & virgines, nefcionisque concubinum, & tam maximum examen filiorum producent: ex quo retoque coelesti conficiunt mel & ceram, quibus cereos Deo accidimus, Aucti S. Ambrosius lib. de Virgin. Dicunt est Virginitas que apibus

PARS II. **S**i non sic effec*tu*s fuit S. Cæcilia sermo, & cum Valeriano colloquio. Ille enim salubriter quodam illicio cor� p*re*t*er* timore, dicit se optare videre illum Angelum, & ita se creditur his, qui proponebat Cæcilia. Responder ipsa, ex eius & immundis oculis non posse canticum tantum fulgorem, sed opus esse sacro prius lavare, quando animo oculi illuminentur, & fortes omnes cegantur. Incensus igitur desiderio videndi hunc Angelum, hortatus Cæcilia ad Verbanum Pontificem in cryptis Martyrum latitantes, instruere turpe ab eo de fide, immo & instruiri cœlitus libello ad eum missa, in quo aureis scriptum erat litteris: **VNU DEVS, VNA FIDES, VNUM BAPTISMA.** Denique sacræ regenerationis lavare summa cum pietate rigutur, postea propriatatem glandis sanguine.

Quanto exilivit gaudio cor sancti Senni, dum
videt Valerianum antea infidelem & ferocem,
Christianumq[ue] nomis oforem, tamquam agnelum
mitissimum venire ad fontem, ut immagratur,
& inde emergat cum candore & puritate, eum laeti-
tia & exultatione, quasi vellere candidissimo Ag-
nisi sine macula cooperitus, de polita vice Pardi &
varieratibus ejus depositis exuvius conspersis vete-
ris peccati vanis maculis. Ide manibus in celum
extensis, humique genibus flexis, abunde fluenti-
bus lacrymis, dicebat: Domine IESU Christe. Pas-
tor bone, Seminariorum capi consili, suscipe seminum fru-
tus, quo in Cecilia seminasti. Ecce Celia fanu-
latua, quasi ap[osto]l[i] tibi argumento sa[ecundu]s deresvit. Nam
ponsum, quern quis leonem acceptis ferocem, adde
quid agnum magis suetissimum destinavit. Apergo
lium cordis ejus verbi curia, ut et agnus celus dominus

ni, sacroque lavacio lustratus, veste candida
indu-

indutus secundum antiquum Ecclesiae morem, purgatique oculis interioribus cordis, redit ad sponsam suam, & eam inventit in cubiculo orantem, & Angelum Domini prope cam stan-
cessit & li- tem, fulgentem pennis flammeis, & scintil-
liis S. Caci- lante specie, duas coronas manibus gestantes, & ejus rosis & liliis splendentes. Quarum unam qui-
conjugi per dem dedit Cæciliæ, alteram vero Valeriano,
angelum dicens: Has coronas corde immaculato & para-
corpo custodite, eas enim ex Paradiso Det ad vos
attulit. Hoc autem erit vobis signum. Nunquam
marcescent, neque unquam perdet fuscitatem
odoris, neque unquam poterunt ab aliis adjici, ni-
si ab illis quibus sic placet castritas, quomodo proba-
sum est eam vobis placere. Quia lillum candore suo
Castritatis est symbolum, resaverò purpureo suo
colore indicat Martyrium; ideo ad utrumque
Angelus, invitans hanc conjugem, coronam ex li-
lis & lissisque contextam eis exhibet, pignus co-
ronæ æterne & immortabilis, quam per ca-
stritatem & martyrii certamen erant propediem
adperti.

S. Digna à S. Agatha. Sic & olim B. Agatha, ut confortaret ad martyrium virginem quandam adolescentem ostensis rolam; merito & nomine Dignam, per sonum apparuit ei, rofas & lilia manu getans, dixit:

que: Ego sum Agatha, olim propter Christum martyrum divisa atrita, supplicata, & nunc veni partem tibi armata.

purpurei munera, buxus conserre & accipe libens do-
parium, & viriliter age, nam reliquias rosarium
& liliorum, quae in manu servo, posse ex hoc loco
data sunt migraturi. Tali virgo visione & mu-
nire illustrata, è dextera colloquentis Rosam
suscepit, & exinde miro martyrii amore fla-
grabat. Vnde cùm iunc Sacrae crucis in Ec-
clesiam Dordubensem, ad martyrium ultrone
sese præsentavit. Erat autem ipsa de Claustro
Cordubensi summam humilitatem atque obedi-
entiam inter virginales ultimam se judicans, un-
de nunquam se appellari Dignam patiebatur,
sed dicebat cum lachrymis: Nolite me dignam
vocare, sed magis iudicam, quia cuius meritum sum,
etiam nominio infirmari. Digna interim fuit,
qua pro Christo sanguinem funderet, & tan-
quam Rosa celestis cui crux profusione pur-
parata, in Paradisum transferret manu divinâ
& angelicâ.

Natum est & de SS. Iuliano & Basilissa, qui
cum die prima nuptiarum, instar Valeriani &
candem ac-
cæciliæ mutuo consensu voivissent perpetuam
castritatem, Angelico ministerio rosarum & lilio-
rum coelestium in suo conclavi fuerunt odore mi-
rabiliter profusi hymaliti tempore. Vnde etiam
ad martyrium vocati sunt, postquam multos ad
Christum converserint. De his alibi à nobis fu-
sus dictum est.

Quid ergo aliud censetur dicere Angelus
cum coronis suis liliatis & roscis, preparatus
Valeriano & Cæciliæ, quam illud: Obandite

Eccles. 39.

naculum; ideo asperge illud aqua gratia tua divina, purifica crux tui immaculata confusione, sanctifica oleum sancti unctione, & thymamatis odore ferit concrematione & oblatione, ut nihil confusione ultra in eo remanere valeat, nihil nisi acceptissimum Tibi in odorem suavitatis incepit.

la, nisi sacramenta Ecclesiæ, quibus grata effundetur in Ecclesiæ membra; accipimus? Adverso quoque, quod filula quanto exiguior, tanto acutiorum sonum reddit: quia quodlibet Ecclesiæ membrum, quanto humilis est, tanto acutior & gratiorem sonum in Dei aures mitit. Quid est ergo laudare Deum in organo, nisi Deum laudare per diversos Ecclesiæ gradus? Alium modum laudis habere debet Praelatus, alium subditus, alium clericus, alium secularis, alium conjugatus, alium castus. Et sic de singulis. Ita incongruus explicans Psalmum ultimum.

Item Sanctus Augustinus in Psalm. 136, peror. Verbi organa intellegit prædicationem verbi divini, & my. ni predicta organa faciat Scripturæ. Explicans enim illud in prefato: In salicibus, in medio ejus, suspensum organa gana nostra, sic ait: Habent organa sua cives Ierusalem, ligna Scripturam facram, promissa Dei, præcepta Dei, meditationem quandam futuri seculi. Sed cum a-gant in medio Babylonie, organa fuam salicibus ejus suspendunt. Salices ligna sunt infatuosa, & hoc loco ita posita, ut non possit aliud boni intelligi de salicibus, alibi forsitan potest. Intellege ergo hic ligna nasci super flumina Babylonie, nullum fructum ferentia. Sic sunt homines avarii, cupidi, steriles in omni opere bono, qui quodcumque sicut eives Babylonie, ut etiam ligna sint illius regionis, quia ex istis voluptratibus serum transfiguratum pascuntur, tanquam rigata fluminibus Babylonie. Quarum fructum, & nusquam inventies. Quando tales videmus, & tam eos steriles invenimus, ut difficile appareat in eis aliquid, unde possint duci ad fidem rectam, vel ad bona opera, vel ad spem futuri saeculi, vel ad concupiscentiam liberationis à captivitate mortalitatis, averti us faciemus; & licet scripturas novimus; eisamen non dicimus eas, quia nullum fructum invenimus in eis, unde incipiamus. Tunc ergo dicimus: Adhuc isti non sapient, quia quidquid dixerimus, siue struimus & adversum habebunt. Ergo differunt de circa eos scripturas, suspensum organa nostra in salicibus. Non enim dignos habemus, qui organa nostra possint. Non ergo eis organa nostra inferendo alligamus: sed differendo suspendi mus. Haec S. Augustinus.

Securus est S. Augustinus S. Gregorius lib. 37. Moral. cap. 6. ubi eundem versum Psalmista explicat in hoc eodem mystico & moralis sensu. Audiebas verba: Infatuosa quidem sunt arbores salicium, sed tamen tantæ viriditatis sunt, ut aescere, vel abscissa radicibus & projecta, vix possint. Vnde in sacro eloquio salicum nominatur aliquando pro viriditate boni, aliquando vix pro sterilitate reprobri designantur: nisi enim sancti electorum vitam pro constantia sua viriditatis exprimerent, nequaquam de Ecclesiæ filiis Propheta dixisset: Germinabunt inter herbas sicut salices juxta aquas. Sanctæ enim Ecclesiæ filii inter herbas sicut salices germinant, dum inter aequaliter

LECT. 72.
tripart.

DE EODEM FESTO.

Cantantibus organis, Cecilia decantabat in corde suo, &c.

De organis. Solent Musici S. Cæciliam ut Patronam sibi ingratiatam eligere, eulque diem festivo conmusicorum, centu celebrare, eo quod de illa Officium Ecclesiasticum habeat: Cantantibus organis, Cecilia in corda suo decantabat &c. Hinc etiam depingi solet S. Cæcilia organis ludens. Ant tamen musices ipsa perita fuerit, & organa, sive instrumenta musica, propriis pulsant digitis, non explosoatum. Hoc enim tantum significat, quod ex Ecclesiastico Officio adducetur, prophana latitiam (ad quam excitabat musicus organorum concentri in nuptiis suis cum Valeriano) a se rejecisse, deprecando in corde suo Dominum, ut auxilio sibi solet ad conservandam virginitatem intermetratam cordis & corporis. Rebetamen ei organa attribuuntur, & ea pulsans depingitur, quia sic erans corde confidenti & in celum erecto, admplebat illud: Laudate eum in chordis & organo, laudate eum in cimbolis bene sonantibus, laudate eum in cimbalis jubilationis. Extente erant cordis ejus chordæ, & bene sonabant, & resplendebat focus in eis Christi, jubilabatque spiritus ejus per confidentiam & charitatem Dei. Et hie est scopus & finis omnis cantus, omnisque musices, quae in Ecclesia adhibetur, sive fiat per voces, sive per instrumenta & organa. Hinc illud monitus Apostoli: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria; sed impletimi spiritu sancto, loquentes vobis inter ipsos in Psalmo, & Hymno, & Cantico spiritualibus, canentes & psallentes in cordibus vestris Domino, gratias agentes semper proximis in nomine D. N. I. Christi Deo & Patri.

Nequearent mystica significatione instrumenta varia ad concentrum exhibita. Ac in primis, si loquamur de Organis occasione Sancte Cæcilia, sciendum quod organum est quandoque nomen generale, ita ut significet omnia vasa & instrumenta musica. Quandoque specialiter acceperit pro instrumento musicali, quod multas habet fistulas sibi invicem ordinatas & flatu folium sonat. Quid vero mystice significat, nisi Ecclesiastum, que multas complectitur personas diversis gradibus virtutum sibi invicem ordinatas, que foliis inflatae sonum emittunt? Quid enim per folles ventum & spiritum immittentes insitu-

Organum
varie fu-
mitur.

Organum ad
apostoli.